MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 067/2018, DE 06 DE ABRIL DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº. 394, de 30 de junho de 2017,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº. 042, de 25 de janeiro de 2017, nos ter-
mos da legislação, e

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 028/2014;

CONSIDERANDO os Editais PROGRAD nº. 023/2018;

RESOLVE:

Tornar  público  o  resultado  preliminar  do  apoio  financeiro  a  docentes,  para  a  realização  de
atividades  pedagógicas  pertencentes  ao  Programa  de  Apoio  à  Vivência  de  Componentes
Curriculares (PVCC - Componentes Curriculares Específicos) a serem realizadas no primeiro
semestre de 2018.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1  O resultado  final  da  análise  dos  pedidos  de  apoio  supracitado  encontra-se  no  Anexo  I  do
presente Edital.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1 Para os efeitos deste Edital, entende-se como recurso, o pedido de reconsideração da decisão do
Resultado Preliminar, relativa à avaliação e classificação da proposta apresentada.

2.2 Os pedidos de recurso deverão ser preenchidos exclusivamente segundo formulário eletrônico
disponível no site https://inscreva.unila.edu.br/, entre dias 07 e 10 de abril de 2018, devendo conter
justificativas do motivo do desacordo em relação à decisão do DAAA/PROGRAD.

2.3  Somente  serão  admitidos  recursos  que  versem  sobre  falhas  administrativas  de  julgamento
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Não serão consideradas como recurso alterações no conteúdo da proposta inicial ou quando o

preenchimento do formulário de recurso for realizado de forma incorreta.
2.5  O resultado da avaliação dos recursos administrativos serão publicados no dia 12 de abril de
2018, no endereço eletrônico: https://unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

3. DO RESULTADO FINAL

3.1 O resultado final será publicado no dia 12 de abril de 2018, no endereço eletrônico:
https://unila.edu.br/conteudo/editais-graduacao.

Foz do Iguaçu, 06 de abril de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA DE APOIO A VIVÊNCIA DOS COMPONENTES CURRICULARES

1.1 PROPOSTAS VINCULADAS AO  INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA – ILACVN
Docente

Proponente e
Curso de

Graduação

Componentes
Curriculares

C.H.T
otal

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado
PreliminarSolicitado Concedido

1 Hermes José
Schmitz

Ciências Biológicas
– Ecologia e

Biodiversidade

BIO0073
 Estrutura da Terra e

História da Biodiversidade

68 51 17 24
Transporte: R$ 8.496,00

Diárias  R$ '5.980,00

Valor Total R$ 14.476,00

Transporte (Ônibus) R$
7.552,00

Diárias  R$ 6.000,00

Valor Total R$
13.552,00

Deferido.

1.2 PROPOSTAS VINCULADAS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO –
ILATTI

Docente
Proponente e

Curso de

Componentes
Curriculares

C.H.T
otal

C.H.T C.H.P N.A Recurso Resultado
PreliminarSolicitado Concedido

Graduação

1 Roberto França da
Silva Junior

Geografia
Licenciatura
Geografia

Bacharelado

GEO0017
Estratégias e dinâmicas
territoriais da indústria

(licenciatura)
GEO0017

Estratégias e dinâmicas
territoriais da indústria

(bacharelado)

68 51 17 43 Transporte R$ 12.000,00

Diárias  R$ 10.400,00

Valor Total
R$ 22.400,00

Transporte (Ônibus) R$
R$ 6.400,00

Diárias   R$ 9.000,00

Valor Total
R$  15.400,00

Deferido

2 Leandro Trevisan

Geografia
Licenciatura
Geografia

Bacharelado

GEO0015 -
Teorias da Cidade e do

Urbanismo

68 34 34 26 Transporte R$ 6.816,00

Diárias  R$ 4.620,00

Valor Total
R$  R$ 11.436,00

Transporte (Ônibus) R$
5.968,00

Diárias R$ 4.620,00

Valor Total
R$  10.588,00

Deferido

3 Luis Evelio Garcia
Acevedo

Engenharia de
Energia

EER0123 -
Laboratório de

Transferência de Calor

34 0 34 14 Transporte R$ 10.841,76

Diárias  R$ 15.054,20

Valor Total  R$ 25.895,96

GECC p/ Técnico da
UFSC. R$ 624,50

Transporte (Van máx.
15 passageiros) R$

8.227,00

Diárias (14+01)  R$
11.250,00

GECC p/ Técnico da
UFSC. R$ 624,50

Valor Total
R$  20.101,50

Deferido.

Legenda:   C.H.T – Carga horária total       C.H.T – Carga horária teórica      C.H.P – Carga horária prática       N.A – Número de atendidos